CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR ALMIR FERNANDO

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais, que seja feita uma Indicação à Secretária de Infraestrutura do Recife (SEINFRA),
Sra. Marília Dantas, para autorizar o serviço de desobstrução das galerias na Avenida Doutor
Miguel Vieira Ferreira, próximo ao Depósito de Cimento de Alex e à Escola Fontainha de
Abreu, Cordeiro, Recife-PE, CEP: 52.721-235.

Dê-se ciência do teor deste Requerimento ao Sr. Manoel Carlos Marinho (Carlos do
Bloco), Rua Aratiba, nº 120, Roda de Fogo, Torrões, Recife-PE, CEP: 52.650-160. Telefone:
(81) 98771-6311.

JUSTIFICATIVA

A  referida  Indicação  tem  como  finalidade  atender  às  diversas  reivindicações  dos
moradores,  uma vez que no local  as  galerias  se encontram obstruídas,  o  que dificulta a
mobilidade das pessoas.

Nesse  sentido,  haja  vista  o  comprometimento  desta  Casa  Legislativa  com  a
manutenção urbana da Cidade do Recife e considerando que as solicitações de melhoria e
de conservação desta Via são muitas, bem como os riscos são constantes, é imprescindível
que o serviço seja realizado o mais breve possível.

Dessa  forma,  esta  Proposição  tem  o  objetivo  de  proporcionar  melhorias  para  a
mobilidade na nossa Cidade.

Portanto, é em atendimento ao justo Pleito que solicitamos o apoio dos nobres Pares
desta Casa Legislativa para a aprovação deste Requerimento.

Sala das Sessões Plenárias da Câmara Municipal do Recife, 22 de Agosto de 2022.

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 A
lm

ir
Fe

rn
an

do
.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
18

96
93

63
49

/2
00

01
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/2

REQUERIMENTO Nº 9980/2022

APROVADO
53ª Sessão Ordinária - 29/08/2022
ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR ALMIR FERNANDO

ALMIR FERNANDO
Vereador - PCdoB

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 A
lm

ir
Fe

rn
an

do
.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
18

96
93

63
49

/2
00

01
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 2/2